
§ THÀNH PHÔ HÔ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỨ NGHĨA VIỆT NAM 
UBND QUẬN PHÚ NHUẬN 
li —-— 
1 , C A .  /  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 04/2010/QĐ-UBND Phủ Nhuận, ngciyjĩthảng 5năm 2010 

QƯYÉT ĐỊNH 

I Ban hành Quy định về phân cấp quản lý nhà nước đối vói 
tài sản nhà nước tại cò' quan hành chính, đon vị sự nghiệp công lập, 

tố chức chính trị - xã hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động 

:'ềì i * •Jjặfeỉ •Wầ 
. "'tỊvs. -• 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN PHỦ NHUẬN 
ụ •«£ 

3SS 
; ỊỊ. . Căn cứ Luật Tô chức Hội đông nhân dân và Uy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 
ĩ R-p'-''.- ' 

Căn cứ Nghị định số 14/1998/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 1998 của Chính phủ 
về quản lý tài sản nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 137/2006/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2006 của Chính 
phủ quy định việc phân'Cấp quản lý nhà nước đối với tài sản nhà nước tại cơ quan hành 
chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tài sản được xác lập quyền sở hữu của Nhà nước; 

Căn cứ Quyết định; sọ 2,02/20Ọ6/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2006 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý tài sản nhà nước tại đơn vị sự 
nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 112/2006/TT-BTC ngày 27 tháng 12 năm 2006 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thực hiện Quy chế quản lý tài sản nhà nước tại đơn vị sự nghiệp công 
lập, ban hành kèm theo Quyết định số 202/2006/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2006 
cua Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 35/2007/TT-BTC ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 137/2006/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2006 
của Chính phủ; 

':̂ Ệ{ iĩsỉỊt 
Căn cứ Thông tư sô 63/2007/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2007 của Bộ Tài IM r \ r > 

chính hướng dân thực hiện đâu thâu mua săm tài sản nhăm duy trì hoạt động thường 
xuyên của cơ quan nhà nước băng vôn nhà nước; 

•M Căn cứ Văn bản sô 461/HĐND-TIi ngày 26 tháng 10 năm 2007 của Hội đông 
nhân dân thành phố về phân cấp quản lý nhà nước đối với tài sản nhà nước tại các cơ 
quan hành chính và đem vị sự nghiệp công lập; 



Căn cứ Quyết định số 22/2008/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2008 của ủy 
ban nhân dân thành phố về ban hành Quy định về phân cấp quản lý nhà nước đôi với tài 
sản nhà nước tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị -
xã hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động; 

Xét đề nghị của phòng Tài chính - Kế hoạch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về phân cấp quản lý nhà 
nước đôi với tài sản nhà nước tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tô 
chức chính trị - xã hội trên địa bàn quận Phú Nhuận được ngân sách nhà nước đảm bảo 
kinh phí hoạt động. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân quận, Trưởng phòng Tài chính, Thủ 
trưởng các đơn vị sử dụng tài sản nhà nước chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 



THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
UBND QUẬN PHŨ NHUẶN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

m IPI s pgỊi QUY ĐỊNH 
Vê phân câp quản lý nhà nưóc đối vói tài sản nhà 

IPỊ r ^ nước tại cơ quan hành chính, đon vị sự nghiệp công lập, tô chức ểịỊiM •-
chính trị - xã hội đưọc ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động 

(Ban hành kèm theo Quyết định Số(ỵỵ2010/QĐ-UBND ngàyjSthángỊynăm 2010 
'ỷiệễỆii 

lipppli: . s 
của Uy ban nhân dân quận Phú Nhuận) 

ỉlaS ®rỉí5ỉ'. 1 "Ị"' i^ẵ "'- ể V'ív ChựơngI 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

il'1 !!§-<•#-

•  ' i : \  V  

Điềti 1. Pham vi điều chỉnh 

Quy định này quy định việc phân cấp quản lý nhà nước đối với tài sản nhà nước tại: 

a) Cơ quan hành chính nhà nước (gọi tắtịà CO' quan)ệ 

b) Đơn vị sự nghiệp công lậptgọi tắt là đơn vị). 
Ặịị iỊp ĩ . ỉặị;  •-Vĩ.;- ịii » VI. ... 

c) TÔ chức tô chức chính trị - xã hội được ngân sách nhà nứớc đảm bảo kinh phí 
hoạt động (gọi tắt là tổ chức). 

.xM'Ũ £ 

Điều 2. Tài sản nhà nừóc tại cơ quan, đỏn yị, tổ chức 

1. Tài sản nhà nước tại cơ quan, đơn vị, tổ chức gồm: 

a) Đất đai; 

b) Nhà, công trình xây dựng khác gắn liền với đất đai; 

c) Các tài sản khác gắn liền với đất đai; 

d) Phương tiện giao thông vận tải, máy móc trang thiêt bị làm việc và các tài sản 
khác. 

2. Tài sản nhẩ nước tai cơ quan, đơn vi, tổ chức là tài sản đươc hình thành do Nhà ẵ * » ' Y , 
nước giao tài sản cho cơ quan, đơn vị, tô chức quản lý, sử dụng; được mua săm băng 
tiền do ngân sách nhà nước cấp hoặc từ quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp, quỹ phúc 
lợi của đơn vị, tài sản được xác lập quyền sở hữu nhà nước theo quy định của pháp luật. 



Chương II 
NỘI DUNG PHÂN CÁP QUẢN LÝ TÀI SẢN NHÀ NƯỚC 

Điều 3. Thẩm quyền quyết định đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp 
tài sản nhà nước đối vói CO' quan, tổ chức 

1. Đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc, nhà cửa: 

l.lế Đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp từ nguồn kinh phí thường xuyên 
được giao trong dự toán đầu năm có tổng dự toán dưới 1 tỷ đông: Giao cho Thủ trưởng 
cơ quan, đơn vị, tô chức quyêt định việc sửa chữa theo nội dung phân câp như sau: 

a) Đối với công trình đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp có tổng dự toán 
dưới 200 triệu đồng (không phải lập báo cáo kinh tế kỹ thuật): Thủ trưởng cơ quan, tô 
chức quyết định chủ trương sửa chữa, tự,tổ chức thẩm định và phê duyệt thiết kế bản vẽ 
thi công, dự toán, chỉ định thầu đơn vị thi công, ký hợp đồng thi công, tổ chức giám sát 
việc thực hiện và nghiệm thu công trình hoàn thành đưa vào sử dụng; chịu toàn bộ trách 
nhiệm đối với các công việc thuộc phạm vi thẩm quyền quyết định và quản lý của mình. 

Sau khi công trình hoàn thành, Thủ trưởng đon vị chịu trách nhiệm thẩm tra, phê 
duyệt quyết toán công trình theo quy định. 

b) Đổi với công trình đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp có tổng mức đầu 
tư từ 200 triệu đến dưới 01 tỷ đồng: Thủ trưởng cơ quan, tổ chức (chủ đầu tư) tổ chức 
thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán công trình; trường hợp cần thiết có thể 
thuê tư vấn thẩm tra để làm cơ sở cho việc thẩm định. Sau đó, chủ đầu tư lập Báo cáo 
kinh tế kỹ thuật gửi phòng Tài chính - Ke họạch thẩm định và trình ủy ban nhân dân 
quận phê duyệt. 

Sau khi Báo cáo kinh tế kỹ thuật được phê duyệt, đơn vị chủ đầu tư tổ chức đấu thầu, 
chọn thầu và thực hiện các bước tiếp theo của quy trình quản lý dự án đầu tư theo quy 
định. 

Khi công trình hoàn thành, Thủ trưởng đơn vị phải lập quyết toán công trình gửi 
Phòng Tài chính - Ke hoạch quận để thẩm tra và trình ủy ban nhân dân quận phê duyệt 
theo quy định quyết toán vốn đầu tư hiện hành. 

1.2. Đối với công trình đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp có tổng mức đầu 
tư từ 01 tỷ đồng trở lên thi sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Việc phân cấp quyết 
định đầu tư và quản lý quá trình đầu tư xây dựng cơ bản được thực hiện theo Quyết 
định số 126/2007/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2007 của ủy ban nhân dân thành 
phố ban hành Quy định về quản lý thực hiện các dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách 
nhà nước của thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 124/2006/QĐ-UBND ngày 25 
tháng 01 năm 2006, Quyết định số 192/QĐ-ƯBND ngày 17 tháng 03 năm 2009 của ủy 
ban nhân dân quận về việc ban hành và sửa đổi, bổ sung Quy định về tổ chức thực hiện 
và quản lý các dự án đầu tư trên địa bàn quận và các văn bản điều chỉnh có liên quan. 



2. Sửa chữa các tài sản khác (phương tiện đi lại, phưoệng tiện làm việc, máy móc 
thiết bị..ễ): 

Trường hợp sửa chữa từ nguồn kinh phí thường xuyên được giao trong dự toán đầu 
năm: phân cấp cho Thủ trưởng cơ quan, tổ chức CỊuyết định chủ trương, thực hiện thủ 
tục sửa chữa; chịu toàn bộ trách nhiệm đối với quyết định của mình. 

Điều 4. Thẩm quyền quyết định đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp 
tài sản nhà nưóc đối vó i đơn vị sự nghiệp 

1 ẻ Đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc, nhà cửa: 

1.1. Đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tò nguồn quỹ phát triển hoạt động 
sự nghiệp; quỹ phúc lợi; các nguồn thu khác từ hoạt động sự nghiệp của đơn vị được 
phép sử dụng; các nguồn vốn huy động, liên doanh, liên kết theo quy định của pháp 
luật: Thủ trưởng đơn vị tự quyết định chủ trương sửa chữa nhưng phải đảm bảo quy 
trình quản lý, thủ tục thực hiện và quyết toán công trình (tương tự điểm 1.1 khoản 1 
Điêu 3 của Quy định này). 

lệ2ệ Đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp từ nguồn kinh phí do ngân sách 
.câp; vốn viện trợ, tài trợ, biếu tặng, cho và của dự án đơn vị được tiếp nhận theo quy 
định của pháp luật; nguôn thu từ bán, chuyển nhượng tài sản của đơn vị được thực hiện 
theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt và theo quy định của Luật Ngân sách 
nhà nước. 

Việc phân cấp tương tự như cơ quan, tổ chức nêu tại điểm lềl, điểm 1.2 khoản 1 
Điều 3 của Quy định này. 

2. Sửa chữa các tài sản khác (phương tiện đi lại, phương tiện làm việc, máy móc 
thiết bị...): 

2.1. Trường hợp sửa chữa từ nguồn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp; quỹ phúc 
lợi; các nguồn thu khác từ hoạt động sự nghiệp của đơn vị được phép sử dụng; các 
nguồn vốn huy động, liên doanh, liên kết theo quy định của pháp luật: 

Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp căn cứ tiêu chuẩn định mức theo chế độ quy định, tự 
quyêt định việc sửa chữa tài sản đê đảm bảo cho quá trình hoạt động sự nghiệp. 

2.2. Trường họp sửa chữa từ nguồn kinh phí do ngân- sách cấp; vốn viện trợ, tài trợ, 
biếu tặng, cho và của dự án đơn vị được tiếp nhận theo quy định của pháp luật; nguồn 
thu từ bán, chuyển nhượng tài sản của đơn vị được thực hiện theo dự toán được cấp có 
thẩm quyền phê duyệt và theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Thẩm quyền 
quyết định việc sửa chữa tài sản từ các nguồn này như sau: 

Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập khối quận: ủy ban nhân dân quận quyết định 
việc sửa chữa theo đề xuất của phòng Tài chính - Ke hoạch quận (đơn vị quản lý trực 
tiếp kinh phí hoạt động). 



Điều 5. Thẳm quyền quyết định mua sắm tài sản dối vói CO' quan, tô chức 

1. Đối với việc mua xe ô tô chuyên dùng đối vói cấp quận: ủy ban nhân dân quận sẽ 
quyết định việc mua sắm tùy theo tình hình tại đơn vị. 

2. Đối với việc mua sắm các tài sản còn lại khác (như phưo'ng tiện làm việc, máy 
móc thiết bị...): Thủ trưởng cơ quan, tổ chức quyết định chủ trương mua sắm từ nguồn 
kinh phí được giao trong dự toán đầu năm trên cơ sỏ1 tiêu chuẩn, định mức và chế độ 
quy định; chịu trách nhiệm về hồ so; trình tự, thủ tục mua sắm theo quy định tại Thông 
tư số 63/2007/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực 
hiện đấu thầu mua sắm tài sản nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà 
nước bằng vốn nhà nước. 

Điều 6. Thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản đối vói đơn vị sự nghiệp 

1. Trường họp mua sắm tài sản từ nguồn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp; quỹ 
phúc lợi; các nguồn thu khác từ hoạt động sự nghiệp của đơn vị được phép sử dụng; các 
nguồn vốn huy động, liên doanh, liên kết theo quy định của pháp luật: 

Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp căn cứ tiêu chuẩn định mức sử dụng, nhu cầu cần thiết 
phục vụ hoạt động của đon vị, quyết định việc mua sắm cho phù hợp. 

Đối với việc mua sắm xe ô tô chuyên dùng từ các nguồn nêu trên, Thủ trưởng đơn 
vị sự nghiệp được quyết định mua sắm nhưng phải báo cáo kết quả cho cơ quan tài 
chính. Nội dung mua xe ô tô chuyên dùng phải thực hiện theo Quyết định số 
59/2007/QĐ-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban 
hành Quy định tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng phương tiện đi lại trong 
cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, công ty nhà nước và Thông tư số 
103/2007/TT- BTC ngày 29 tháng 8 năm 2007 của Bộ Tài chính hưó'ng dẫn thực hiện 
Quyết định số 59/2007/QĐ-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Trường họp mua sắm tài sản từ nguồn kinh phí do ngân sách cấp; vốn viện trợ, tài 
trợ, biếu tặng, cho và của dự án đon vị đưọ'c tiếp nhận theo quy định của pháp luật; 
nguôn thu từ bán, chuyến nhượng tài sản cửa đơn vị được thực hiện theo dự toán được 
cấp có thẩm quyền phê duyệt và theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước. Thẩm 
quyền quyết định việc mua sắm tài sản từ các nguồn này như sau: 

2ệl. Đối với mua sắm xe ô tô chuyên dùng: 

Căn cứ vào nhu cầu thực tế cần thiết và khả năng cân đối ngân sách quận, Chủ tịch 
Úy ban nhân dân quận xem xét và quyết định việc mua sắm. 

2.2. Đối với mua sắm các tài sản khác (trừ nhà, công trình vật kiến trúc) 

Căn cứ tình hình thực tế, ủy ban nhân dân quận quyết định việc mua sắm. 



Điều 7. Thẳm quyền thu hồi tài sán nhà nước 

Tài sản nhà nước bị thu hồi trong các trường hợp quy định tại điểm 6.1, Phần II 
Thông tư số 35/2007/TT-BTC ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Bộ Tài chính. 

1. Đổi với tài sản là trụ sở làm việc, các bất động sản khác: do ủy ban nhân dân 
thành phô quyết định thu hồi trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Sở 
Tài chính. 

2. Đối với phương tiện đi lại của các cơ quan, đơn vị, tổ chức: cấp nào quyết định 
mua sắm thì cấp đó quyết định thu hồi tài sản. 

3. Các tài sản nhà nước còn lại khác của các cơ quan, đơn vị, tổ chức: 

Căn cứ tình hình thực tế, ủy ban nhân dân quận quyết định vịệc thu hồi tài sản. 

Điều 8. Thẩm quyền điều chuyển tài sản nhà nưóc 

Thẩm quyền quyết định điều chuyển tài sản nhà nước: 

1. Đổi với tài sản là trụ sở làm việc và các bất động sản khác: do ủy ban nhân dân 
thành phô quyết định điều chuyển trên cơ sở đề nghị của Sở 
Tài chính, 

2. Đối với phương tiện đi lại của các cơ quan, đon vị, tổ chức: cấp nào quyết định 
mua săm thì cấp đó quyết định điều chuyển tài sản trong phạm vi các đơn vị thuộc cơ 
quan, đơn vị, tổ chức quản lý trên địa bàn. 

« 
« 

3. Các tài sản nhà nước còn lại khác của các cơ quan, đơn vị, tổ chức: 

3.1. Cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc cấp quận: 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, ủy ban nhân dân quận quyết định việc điều 
chuyển tài sân giữa các đơn vị và trong nội bộ đơn vị thuộc quận quản lý. 

3.2. Trường hợp cho, biếu tặng các tài sản không có nhu cầu sử dụng của các cơ 
quan, đơn vị, tổ chức thuộc địa phương quản lý (thuộc cấp quận) cho các đcyn vị ngoài 
phạm vi quản lý của địa phương (thuộc tỉnh, thành khác, Bộ - Ngành Trung ương): do 
ủy ban nhân dân thành phố quyết định trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính và 
cơ quan liên quan. 

i  . . .  V ỵ > -
Điều 9. Thẩm quyền bán, chuyển đổi hình thức sở hữu, thanh lý tài sản nhà 

nựởc 

1. Đối với tài sản là trụ sỏ' làm việc, các bất động sản khác: do ủy ban nhân dân 
thành phố quyết định bán, chuỵên đổi hình thức sở hữu, thanh lý tài sản trên cơ sở đề 
nghị của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan và Sở Tài chính. 



2. Đôi vói phương tiện đi lại của các cơ quan, đơn vị, tố cliírc: cấp nào quyỏt clềỊIliI * 
mua sắm thì cấp đó quyết định nhirợng bán, thanh lý lài sản. 

3. Các tài sản nhà nước còn lạ i  khác của các CƯ quan, don v ị ,  tổ chức: 

a) Trường hợp tài sản bán, chuyến đổi hình thức sỏ' hữu, thanh lý tài sản có nguyên 
giá trên sổ sách kế toán từ 500 triệu đồng trở lên/1 đơn vị tài sản do Giám đốc Sở Tài 
chính quyết định. 

b) Chủ tịch ủy ban nhân dân quận quyết định trường hợp bán, chuyển đổi hình thức 
sở hữu, thanh lý tài sản của các đơn vị thuộc quận có nguyên giá trên sổ sách kế toán 
dưới 500 triệu đồng/1 đem vị tài sản. 

4. Các đơn vị sự nghiệp công lập nếu bán, thanh lý tài sản hình thành từ nguồn quỹ 
phát triển hoạt động sự nghiệp; quỹ phúc lợi; các nguồn thu khác từ hoạt động sự 
nghiệp của đơn vị được phép sử dụng; các nguồn vốn huy động, liên doanh, liên kết 
theo quy định của pháp luật thì Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp quyết địnhế 

Chương III 
Đ1ÈU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 10. Tổ chức thực hiện 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đon vị, tổ chức do quận quản lý có trách nhiệm xây 
dựng quy chê quản lý, sử dụng đôi vói tài sản nhà nước tại đơn vị. Trong đó, quy định 
rõ trách nhiệm của bộ phận, cá nhân được giao quản lý, sử dụng tài sản; chỉ đạo, tổ 
chức việc quản lý, sử dụng tài sản nhà nước một cách tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện 
việc đâu tư xây dựng, sửa chữa, mua sắm, thanh lý, bán và điều chuyển tài sản nhà nước 
tại đơn vị theo đúng các quy định tại Quy định này và các quy định khác có liên quan. 

2. Phòng Tài chính chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện phân cấp 
quàn lý tài sản nhà nước tại Quy định này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc 
phát sinh, các cơ quan, đơn vị, tô chức kịp thời báo cáo, đề xuất gửi phòng Tài chính để 
tông hợp trình Uy ban nhân dân quận xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù họp./. 

UBND QUẬN PHÚ NHUẬN 
SỐ: 40 /SỸ* 


